As empresas fornecerão ticket-refeição aos seus empregados jornalistas com jornada de trabalho superior 
a 6 (seis) horas por dia, dentro dos critérios estabelecidos na Lei no. 6.321/76 e legislação posterior que 
regula o PAT, desde que obedecido o desconto máximo de 20% (vinte por cento) do custo para salários 
até R$ 7.240,47 (sete mil, duzentos e quarenta reais e quarenta e sete centavos). Esse benefício não 
constitui em item de remuneração do jornalista para quaisquer efeitos legais. 

PARÁGRAFO 1º.:  As empresas que já possuam programas ou restaurante interno, ficam desobrigadas do 
fornecimento do ticket, desde que obedecido o desconto máximo de 20% (vinte por cento) do custo da 
refeição para salários até R$ 7.240,47 (sete mil, duzentos e quarenta reais e quarenta e sete 
centavos) e que seja fornecida independentemente da jornada de trabalho. As demais ficam obrigadas 
ao fornecimento no valor facial mínimo, conforme abaixo: 

a)  Empresas com até 20 (vinte) jornalistas – R$ 17,91 (dezessete reais e noventa e um